consenso come fonte dell'obbligazione. Non solo l'a n ma anche il quantum della

transazione deve essere valutato e deciso dall'organo giudicante il quale deve essere

investito di tutti i poteri ed avere tutti gli strumenti per porre fine alla lite. Non a caso

Giuliana D'Amelio definisce tale forma di composizione “transazione imperata”

proprio per distinguerla, anche nominalmente, dalla forma transattiva iuris

romanorum che, anche in tarda età medievale, aveva mantenuto forti connotati

privatistici. In questo senso è interessante la lettura di un passo di Jacques de

Revigny19 il quale si interroga sulla possibilità di definire come “transazioni” tutti i

casi in cui la volontà negoziale non procedit de consensu partium e, dal momento

che viene meno la libertà delle parti di determinare le condizioni contrattuali, giunge

alla conclusione per cui iste modus decidendi lites non est transactio.

Dalla lettura della costituzione Sponte volentibus20 contenuta nella rubrica De

pactionibus inhibitis et de volentibus a lite discedere , tale caratteristica emerge

chiaramente. La disposizione in questione disciplina il ricorso alle transazioni in

materia civilistica e prevede la possibilità di concludere transazioni inter partes

prima della litis contestatio a seguito della quale, però, la validità dell'accordo

concluso è condizionata alla licentia del magistrato. La costituzione Sponte è stata

(19) Iacobus de Ravanis, Lectura ab editore adscripta Petro de Bellapertica, sed vero Iacobi
de Ravanis: …, Parisiis, 1519 (rist. anast. Bologna, 1967), ad C.3.1.14, fol. 134va: Ego dico quod lex
ista loquitur nec de arbitrio nec de arbitratore, sed dicit lex ista quod isti iudices si possunt reducere
ad concordiam eos reducent; unde dico quod lex ista non loquitur de arbitratore, et dico quod modum
dirimendi per arbitratorem non novit lex ista. Dicit glossa quod modum dirimendi lites per
arbitratorem est transactio. Verbi gratia, reus et actor compromittunt in aliquem ita quod possit ille
dicere: tu habebis hoc et tu hoc. Unde dicunt quod stabunt eius ordinationi et arbitrio, de alto et de
basso. Isto casu, dicit glossa, ista amicabilis compositio est transactio. Ego dico quod imo istemodus
decidendi lites non est transactio. Nam transactio procedit de consensu partium, aliquo dato vel
retento. Dico quod posset reduci ad transactionem.

(20) Liber Augustalis, lib. I, tit. CVII: Sponte volentibus a lite discedere pacta etiam, vel
transactiones inire post citationem emissam ante litem contestatam tantum in civili iudicio, absque
ulla contumaciae poena licentiam partibus non negamus: post contestationem vero litis habitam sine
licentia, et iure Curiae expressius hoc partibus inhibemus. Quod si hoc facere in fraudem juris nostri
tentaverint, ejus tertiam, quod pro transactione actori exolvit conventus absque diminutione aliqua
fisco nostro componet. Si autem reus aliquid actori pro praedicta occasione dederit, et nihil, aut
minus se dedisse in dispendium Curiae mentiatur, in eiusdem inficiationis poenam duplum tertiae
supradictae, quam confessus dare debuisset, exolvat. Quae omnia diligenter per officiales nostros
inquiri volumus, ut sicut cuilibet jus suum inviolate servamus, sic in iure nostro defectum perpeti non
possimus. 
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intesa da Francesco Brandileone21 come chiara volontà del legislatore di limitare il